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د افغانستان، پاکســـتان او ازبیکستان هېوادونو د 

اوســـپنې پټلۍ د لوړ رتبه مسوولینو ترمنځ په درې 

اړخیزه ناســـته کې د افغان ټرانس اوسپنې پټلۍ 

پروژې پر مســـیر چې له مزار شریف څخه پیل او د 

پکتيا ولايت تر خرلاڅي بندر پورې غځېدلې، هوکړه 

وشـــوه. د یادې پروژې د پرمخ بېولو له پاره یو کلن 

پلان هم لاسیلک شوی چې له مخې به یې یو نړیوال 

مشورتي شرکت د یادې پروژې اړین معلومات چمتو 

کوي، څو دغه معلومات له هېوادونو او نړیوالو مالي 

بنســـټونو سره شریک شي او پر اساس یې نړیوال 

بنسټونه او هېوادونه دې ته وهڅول شي چې پر دې 

مهمه ترانزیټي پروژه پانګونه وکړي. 

په دې وروستیو لسیزو کې د هېوادونو د اقتصادي 

ودې، د تولیـــد او ســـوداګرۍ په زیاتـــوالي سره د 

ترانزیټ برخې اهمیت زیات شوی دی. ترانزیټ په 

اقتصـــاد کې یوه مهمه برخه ده او نن ورځ د نړۍ له 

ګټورو سوداګریزو سرچینو څخه بلل کېږي. له دې 

پلوه ترلاسه شـــويو عوایدو هېوادونه دې ته هڅولي 

دي چـــې په دې برخه کې ســـیالي وکړي او ددې 

برخې له پاره ټولې اړینې اسانتیاوې چمتو کړي. خو 

امنیت، جغرافیايـــي موقعیت هغه مهم لاملونه دي 

چې کولای شي دغې برخې ته د پراختیا زمینه برابره 

کړي.

افغانستان دا مهال له پورتنیو دوو مهمو لاملونو څخه 

چې امنیت او جغرافیايي موقعیت دی، په بشپړ ډول 

برخمن دی. اســـلامي امارت دیته په پاملرنې سره 

هڅه پیل کړې ده، ترانزیټ ته چې د ســوداګرۍ په 

پراختیا او د عوایدو د کچې په لوړېدو کې مهم رول 

لري، اسانتیاوې برابرې او زیربناوې جوړې کړي چې 

افغان ټرانس د اوسپنې پټلۍ یې ښه مثال دی. 

دغه راز اسلامي امارت په خپل شاوخوا دوه کلن مزل 

کې د افغانســـتان د ترانزیټي لارو او دغه راز د رېل 

پټلۍ په برخه کې زیاتې لاسته راوړنې درلودلې دي. 

دا مهـــال افغانســـتان د مـــزار شریف لـــه لارې د 

ازبیکســـتان ترمذ، د فاریاب د آقینې بندر له لارې 

ترکمنســـتان او د هرات د اسلام کلا او تور غونډۍ 

بندرونو له لارې له ایران سره نښلول شوی دی. ددې 

ترڅنګ دادی اوس د افغان ټرانس رېل پټلۍ پروژې 

د عملي کېدو هلې ځلـــې او دا څه موده وړاندې د 

ریاســـت الـــوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند له لوري د سالنګونو او کابل- 

کندهار لویو لارو د بیارغونې چارو پیلول ټول هغه څه 

دي چې له مخې به یې ترانزیټ پراختیا ومومي. 

د افغان ټرانس د اوسپنې پټلۍ پروژې چې په اوسط 

ډول به په کال کې ۱۵میلیونه ټنه سوداګریز توکي 

پرې لیږدول کیږي، عملي کېدو سره به له یوه لوري 

مرکزي آسیا او سویلي آسیا سره ونښلول شي او له بل 

لوري به افغانســـتان خپل ســـوداګریز او صادراتي 

توکي منځنۍ آسیا او ســـویلي آسیا هېوادونو ته په 

ټیټه بیه انتقال کړي او همدارنګه به له دغو هېوادونو 

څخه د اړتیـــا وړ توکي په کمه بیه وارد کړي چې دا 

خپله د آسیا د اتصال پر نقطې د هېواد د بدلېدو، د 

عوایدو د زیاتوالي، سوداګرۍ د پراختیا، اقتصادي 

ودې او د هېواد د پرمختګ او ترقۍ لامل ګرځي.

نېټه: ۱۴۴۵ هـ . ق کال، د محرم  ۱۱ مه، شنبه 

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني بـــرادر اخونـــد په مـــشرۍ د اقتصادي 

کمېســـیون نوبتي غونډه د روان لمریز کال د اســـد 

میاشـــتې په ۷مه نېټه د شـــنبې په ورځ په مرمرینه 

ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره ســـم پر ټاکل شوو 

موضوعاتو بحث وشو.

د اقتصادي کمېســـیون په یاده نوبتي غونډه کې د 

اوبو او انرژۍ وزارت په مشرۍ؛ مالیې وزارت، کانونو 

او پټرولیم وزارت، صنعت او سوداګرۍ وزارت او ملي 

پراختیا شرکت څخه جوړې شـــوې ګډې کمېټې ته 

دنده وســـپارل شـــوه، څو د عالیقدر امیرالمؤمنین 

حفظـــه  الله د حکم مطابـــق د کانونو په بدل کې د 

سرپل ولایت د ســـلطان ابراهیم بند او همدارنګه د 

ارزګان ولایت د چینارتو ولســـوالۍ اړوند د آغا جان 

بنـــد د جوړولو لپاره عملي تـــګلاره جوړه او د نهايي 

تصمیم نیونې په موخه یې د اقتصادي کمېســـیون 

راتلونکي مجلس ته وړاندې کړي. د سلطان ابراهیم 

او آغا جان بندونـــو د جوړولو قرارداد د ملي پراختیا 

شرکت سره شوی، چې په نږدې راتلونکي کې به یې 

چارې پيل شي.

همدارنګه په غونډه کې تر هر اړخیز بحث وروســـته 

پرېکړه وشوه، چې د فراه، هرات او نیمروز ولایتونو په 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال 

کمېســیون  اقتصادي  د  مشرۍ  په 

نوبتي غونډه ترسره شوه
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کمیته جمـــع آوری گدایان علاوه از شـــهر کابل 

سلسله جمع آوری گدایان را در سایر ولایت های 

کشـــور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورســـتان، پکتیا و 

لوگر نیز آغـــاز نموده، که تا این دم هزاران گدا را 

جمع آوری نموده است.

این پروسه که نخست از شهر کابل شروع گردیده 

بود، به تعداد ۳۷۷۴۱ گدا تا ۵ اسد سال روان از 

ساحات مختلف شـــهر کابل جمع آوری گردیده 

است. از جملۀ گدایان جمع آوری شده ۱۳۶۹۵ 

زن ، ۶۰۹۰ مـــرد و بقیـــه ۱۷۹۵۶ اطفـــال می 

باشـــند. در میان ایـــن  اطفال ۷۱ تـــن آن بی 

سرپرست می باشند. اطفال بی سرپرست بعد از 

بایومتریک از طـــرف وزارت کار و امور اجتماعی  

شـــامل پرورشـــگاه گردیده و در آن جـــا علاوه از 

اعاشـــه برای شـــان زمینه آموزش نیز فراهم می 

گردد. قابل یاد آوریســـت که سلسۀ توزیع کمک 

های نقدی و مـــواد خوراکی ماهانه برای گدایان 

مســـتحق علاوه از شـــهر کابل در سایر شهرهای  

بزرگ کشور آغاز گردیده و این پروسه  ادامه دارد.

بندرونو کې ترانشـــيپ بنـــد دی او نفتي توکي به 

یوازې د ترانزیټ له لارې افغانستان ته واردېږي. د 

اقتصادي کمېســـیون د پرېکړې پر اساس، افغان 

ترانســـپورټي ټانکرونه کولای شي افغانستان ته د 

نفتي توکو ترانزیټ ترسره کړي. 

د غونډې په پای کـــې د عدلیې وزارت او د مالیې 

وزارت د عوایدو لوی ریاســـت له لوري د عوایدو د 

زیاتوالي او ښه مدیریت په موخه جوړه شوې طرحه 

منظور شـــوه. په دغه طرحه کې د عدلیې وزارت د 

شته عایداتي منابعو د بـــیا را ژوندي کـــولو لپاره 

تګلاره ترتیب شـــوې او همـــدا راز د دغه وزارت په 

چوکاټ کې ۱۴ نوي عایداتي منابع لټول شـــوي، 

چـــې له مخې به یـــې د عدلیـــې وزارت په کلنیو 

عوایدو کې د پام وړ زیاتوالی راشي.

نویسنده: هدایت الله واحدی

از شهر کابل تا اکنون ٣٧٧٤١ گدا جمع آوری گردیده استاز شهر کابل تا اکنون ٣٧٧٤١ گدا جمع آوری گردیده است

اهمیت ترانسپورت و نگاهی بر

پروژه خط آهن افغان ترانس

اهمیت ترانسپورت و نگاهی بر

پروژه خط آهن افغان ترانس

مقدمه 

برای ترانزیت و تجارت به بازسازی و اعمار شاهراه 

ها، شبکه های خط آهن، رنوی میدان های هوایی 

ضرورت اســـت، زیرا بـــدون بازســـازی زیربناهای 

ترانزیتـــی و مواصلاتی پیشرفت یـــک جامعه و یا 

کشـــور ناممکن است. امارت اســـلامی با در نظر 

داشت نکات فوق می خواهد در پهلوی سایر زیربنا 

ها از شبکه های خط آهن استفاده مؤثر نماید و در 

حصۀ ایجاد شبکه های جدید آن اقدام نماید. آنها 

به این باور اند که افغانســـتان یک کشور محاد به 

خشکه است و به جز از مسیر خشکه و شبکه های 

خط آهن نمی تواند با کشـــور های همسایه و در 

مجموع با جهان روابط تجارتی خویش را تأمین و 

داد و ستد انجام دهد. افغانـــستان از طریق خط 

آهن نخست با کشور های همسایه و در قدم دوم با 

ســـایر کشـــور های جهان وصل خواهد شـــد. در 

افغانستان ایجاد شبکه های خط آهن یک مسئله 

جدید نیســـت بلکه در زمان زمامداری امیر امان 

الله خان در سال ۱۹۲۰م به وجود آمده است. اما 

تنها در حد یک نمونه باقیمانده و چیزی نبوده که 

افغانســــتان را به جهان وصــــل نماید و از آن به 
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اهمیت سکتور ترانسپورت به ویژه خط آهن در رشد اقتصاد و عرضه خدمات 

مقاصد ترانزیتی اســـتفاده صورت گرفته باشد. اما 

امارت اســـلامی در این خصوص برخی طرح ها و 

پلان ها را روی دســـت گرفته اســـت. تلاش بر آن 

اســـت که از مجرای خط آهن ابتدا افغانســـتان با 

کشور های همســـایه و منطقه وصل گردد. به این 

آرزومندی امارت اسلامی ضمن بازسازی و اعــمار 

سکتور ترانسپورت و ترانزیت انسان ها و محصولات 

تجارتی، یکی از عوامل بســـیار مهمی است که در 

هر عصر و در هر محدوده مکانی و زمانی در رشد و 

شـــکوفایی اقتصاد ملت ها و ایجاد رفاه اجتماعی 

مردم در جوامع مختلف، نقش عمده داشته است. 

در عصر حاضر انواع سیســـتم های ترانسپورتی و 

ترانزیتی وجود دارد. سیســـتم های ترانســـپورت 

زمینـــی، خط آهـــن و هوایی از عمـــده ترین این 

سیســـتم ها هستند که فعلاً نقش عمده و اساسی 

در نقل و انتقالات انســـان هـــا، محصولات و مواد 

مختلف را بر عهده دارند و انکشـــاف سیستم های 

ارتباطی و اطلاع رســـانی و به وجود آمدن سیستم 

الکترونیکی در این عرصه که باعث تبادل اطلاعات 

در ســـطح بســـیار بالا و در وقت و زمان کم شده 

است، بیش از پیش به توسعه بخش های مختلف 

حمـــل و نقل و ترانســـپورت انجامیده اســـت.در 

اقتصاد امروز نیز به بخش ترانسپورت حمل و نقل 

توجه خاصی صورت می گیرد و همواره سعی بر آن 

است تا از مناسب ترین سیستم حمل و نقل که از 

لحـــاظ اقتصادی به مصرف کم، از لحاظ زمانی در 

برگیرنده وقت کم و از لحاظ رفاه و آســـایش دارای 

تجهیـــزات و امکانات مدرن بـــرای راحتی هر چه 

بیشتر مسافرین و امنیت هر چه خوبتر مواد و لوازم 

انتقالی باشد، اســـتفاده گردد. بناً اهمیت و نقش 

راه های مواصلاتی و سیستم های ترانسپورتی در 

افغانســـتان. در شرایطی که افغانستان محاط به 

خشـــکه اســـت و از ســـوی دیگـــر نیـــز موقعیت 

جغرافیایی افغانســـتان به نحوی اســـت که پیوند 

دهنده کشور ها و مناطق مختلف آسیا می باشد، 

احیا و انکشـــاف سیســـتم های ترانســـپورتی به 

خصوص ترانســـپورت خط آهن مـــی تواند نقش 

مهمی را در رشـــد و توســـعه اقتصاد و تجارت در 

کشور ما بازی کند. بخش حمـل و نقل خط آهن با 

شاهراه ها، سرک ها و راه های موصلاتی دست به 

بازســـازی و احداث شـــبکه های خط آهن زده که 

یکـــی از آن جملـــه امضای توافقنامه ســـه جانبه 

احداث مســـیر خط آهن افغان-ترانس میان کشور 

های پاکستان ،ازبیکستان و افغانستان می باشد، 

که در نوشته حاضـــر پیرامون اهـــمیت ســـکتور 

ترانسپورت به ویژه ترانسپورت ریلی و نگاۀ گزرایی 

بر پـــروژه خط آهـــن افغان ترانـــس نکاتی غرض 

تســـکین حس کنجاوی علاقمندان تهیه گردیده 

است.

کشور شده و منحیث یک عامل موثر ترانسپورتی و 

ترانزیتی باعث وصل آســـیای مرکزی و آسیای 

جنوبی می شود و در نتیجه سبب کاهش 

فقر و ارتقاء ســـطح زنـــده گی مردم 

می گردد. رفـــت و آمد از طریق 

خـــط آهن یکـــی از عوامل 

تأمیـــن  مؤثـــر جهـــت 

در  و  بـــوده  امنیت 

اشتغال  قسمت 

مؤثر  نیز  زایی 

می باشد. 

 ویژگـــی  های منحصر بـــه فـــرد، از جمله حمل 

محصولات و لوازم با حجم و مصؤنیت بیشتر و تعرفه 

مناسب تر، نسبت به دیگر بخش های حمل و نقل 

جایگاه ویژه ای یافته اســـت به گونه ای که شرایط و 

وضعیت خط آهن یکی از شاخص های مهم رشد و 

توسعه محسوب می گردد. بنابر این بررسی نقش و 

تأثیر احداث خطوط اصلی راه آهن بر رشـــد ارزش 

اقتصادی افزوده بخش حمل و نقل ریلی کشور به 

منظور طراحـــی و ارائه تصویر واقعی آن در اقتصاد 

بزرگ و تدوین استراتیژی و برنامه های بلند مدت 

برای توســـعه کشـــور، حائـــز اهمیت می باشـــد. 

افغانستان با داشتن منابع سرشار معدنی بخصوص 

آهـــن و مس هنوز هم از داشـــتن یک خط آهن که 

جواب گـــوی نیازمندی های حمل و نقل محصولات 

تجارتـــی و منابـــع معدنی باشـــد محروم اســـت. 

همچنان کشور ما برای حمل و نقل اجناس وارداتی 

و صادراتی وابســـته به راه های زمینی بوده، ولی 

نبود شـــبکه خـــط آهن باعث می شـــود که غیر 

اقتصادی و زمان گیر باشد.

با در نظرداشت این که افغانستان کشور محاط 

به خشکه اســـت، فقدان خطوط آهن باعث 

تولیدات  و  اقتصاد، تجارت  کاهش رشـــد 

معدنـــی، زراعتی و صنعتـــی می گردد و 

توانایی این کشـــور محاط به خشکه را 

برای رشـــد اقتصـــادی و اتصال به 

کشـــور های منطقـــه محدود می

 سازد. 

شـــبکه خط آهن افغانستان 

فرصت مبادلات تجارتی را 

تقویه و باعث انکشاف 

اقتصاد  و تحکیم  

ملی در
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پــــه بـــرخـــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

توافقنامه ســـه جانبه احداث پـــروژه ای خط آهن 

افغـــان ترانـــس میان کشـــور های افغانســـتان- 

پاکستان و ازبیکستان به امضاء رسیده است. این 

پروژه بـــا اهمیت حیاتی که در رشـــد و توســـعه 

اقتصادی و فرهنگـــی از رهگذر تجارت، ترانزیت، 

نزدیکی مناســـبات فرهنگی و سیاسی طرف های 

زیدخل دارد. دال بر ارزش مـــادی و معنوی این 

پروژه اســـت. برای تطبیق این پروژه مهم و بزرگ 

زیربنایی البته در داخل خاک افغانستان دو مسیر 

پیشـــنهاد گردیده بـــود، یکی (لوگـــر- تورخم) و 

دیگری لوگر – پکتیا. که بعد از ســـنجش دقیق و 

تفکر تخنیکی و مسلکی و نظر به تحلیل محیطی، 

در نظر گیری مصارف، مناسب بودن اراضی جهت 

تحقیق این پروژه حیاتی اعم از کوتاه بودن فاصله 

و غیره مســـایل مـــبرم، اداره خط آهـــن، مقامات 

ذیصلاح به توافق رسیدند تا مسیر لوگر – پکتیا را 

ترجیح دهند. این مسیر با مزایایی که دارد، مورد 

پذیرش کشور های طرف توافقنامه بوده و مناسب 

ترین مســـیر از لحاظ کم مصرف بـــودن بودجه، 

کوتاه بودن فاصله ، راه هموار و با فیصدی کمی از 

کوه های سنگ ریز، تپه ها، تأمین امنیت بهتر از 

لحاظ آفات طبیعی و ســـایر مزیت ها بوده که نظر 

به گزینه دومی (مســـیر لوگـــر- ننگرهار – تورخم) 

۱۲۶ کیلومتر کوتاه تر می باشد.

ادارۀ خط آهن افغانستان در اعلامیه ای گفته بود 

که این توافقنامه در پاکســـتان و ازبیکســـتان به 

امضا رسیده و قرار است که مسیر پروژه خط آهن 

افغـــان – ترانـــس از مزارشریف آغـــاز و الی بندر 

خرلاڅی ولایـــت پکتيا در خاک افغانســـتان، به 

پاکســـتان عبور کند. به نقل از خبرنامه  ادارۀ خط 

آهن، در این نشست، پلان یک ساله برای پیشبرد 

امور پروژۀ «افغان-ترانس» نیز منظور شـــده است. 

در خبرنامه آمده است که بر اساس این پلان، برای 

جلـــب سرمایه گذاری روی پـــروژۀ «افغان-ترانس» 

یکی از شرکت های مشورتی بین المللی درباره  این 

پروژه معلومات گردآوری می کند و آن را باکشـــور 

های دخیل شریـــک مــی سازد.ادارۀ خــط آهن 

افغانســـتان می گوید که در نشســـت اسلام آباد، 

اشتراک کننده گان تأکید کردند که باید مطالعات 

امکان ســـنجی تخنیکی و تفصیلی پروژه با دقت، 

کیفیت و سرعت انجام شـــود تـــا هر چه زودتر کار 

عملی آن آغـــاز گردد.این پروژه بـــا عبور از خاک 

افغانســـتان، کشـــورهای آســـیای مرکـــزی را با 

کشورهای جنوب آســـیا وصل می کند. اداره خط 

آهن افغانستان نیز با نشر خبرنامۀ گفت است که 

کشورهای زیدخل توافقنامه، توافق کردند که خط 

آهن "افغان ترانس" در افغانستان ساخته شود که 

از شـــهر مزارشریف تا ســـاحهٔ سرحدی خرلاڅی 

ولایت پکتیا امتداد دارد.

در این خبرنامه آمده اســـت: "در این نشست پلان 

یک ســـاله برای پیشبرد این پروژه امضا شد که بر 

اساس این پلان یک شرکت مشورتی بین المللی 

معلومـــات لازم را برای این پـــروژه آماده می کند". 

اداره خط آهن امارت اســـلامی مـــی گوید که این 

معلومات از طرق مختلف در اختیار سایر کشورها و 

نهادهای مالـــی بین المللی قرار خواهد گرفت و بر 

این اســـاس نهادهـــای بین المللی و کشـــورها به 

سرمایه گذاری در این پروژه تشـــویق خواهند شد. 

قرار اســـت که مطالعات امکان سنجی تخنیکی و 

تفصیلی، اجـــرای این پروژه را تاییـــد کند و طبق 

برنامه ریزی این خط آهن از شـــهر ترمذ ازبیکستان 

شروع و با عبور از افغانســـتان از طریق ولایت پکتیا 

به شـــبکه خـــط آهن پاکســـتان متصل شـــود.در 

پروتوکـــول پـــروژه امضاء شـــده بین افغانســـتان، 

پاکســـتان و ازبیکســـتان آمده اســـت که این خط 

خدمات مسافربری و باربری را تسهیل می کند و به 

"رشـــد تجارت و اقتصادی منطقـــه کمک خواهد 

کرد". قرار است که این پروژه تا سال ۲۰۲۷ تکمیل 

شـــود و تا ۲۰۳۰ میلادی سالانه به طور اوسط ۱۵ 

میلیـــون تن اجنـــاس تجارتـــی را انتقـــال دهد. 

افغانستان در حال حاضر از طریق شهر مزارشریف 

به شـــبکه خط آهن ترمذ ازبیکستان و همچنان از 

طریق بندر آقینه ولایت فاریاب به ترکمنستان و از 

بنادر اســـلام قلعـــه و تورغندی هرات بـــه ایران و 

ترکمنستان متصل است.
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په هېواد کې د وروســـتیو سیلابونو له امله یوشمېر 

هېوادوالو ته د سر او مال درانه تلفات اوښـــتي. په 

تېره شـــاوخوا یوه اونۍ کې د هېواد په ۱۴ ولایتونو 

کې د شدیدو بارانونو له امله لوی سیلابونه راوتلي، 

چې له امله یې ۴۸ کسان مړه شوي، ۵۸ ټپیان دي 

او پر دې سربېره یې پراخ مالي زیانونه هم اړولي.

پېښو ته د رسېدو په چارو کې د دولت وزارت وايي 

چې وروستیو ســـیلابونو تر ټولو درنه مرګ ژوبله او 

تـــاوان په میدان وردګو ولایت کې رســـولي دي. د 

دغه وزارت د معلوماتو له مخې، د وروستیو سیلابونو 

راوتلو له امله د میدان وردګو ولایت په مرکز میدان 

او دې سربېره جلریز، نرخ، جغتو، چک او سیدآباد 

ولسوالیو کې ۳۲ تنه مړه شوي، ۲۶ تنه ټپیان او له 

۴۰۰ ډېرو کورونو ته زیانونه اوښتي دي. 

پېښـــو ته د رســـېدو په چارو کې د دولت وزارت د 

معلوماتو له مخـــې، په میدان وردګـــو ولایت کې 

وروستیو سیلابونو ســـلګونه جریبه کرنیزې ځمکې 

هم لـــه منځه وړې او ځینو ولســـوالیو ته غځېدلې 

لارې هم د خلکو پر مخ تړل شوې دي. 

وروستیو سیلابونو د کابل ولایت په ارغندۍ سیمه 

کې هم یوشمېر هېوادوالو ته ځاني او مالي تاوانونه 

رســـولي دي. د دې سیمې اوســـېدونکي وايي، د 

وروستیو ســـیلابونو له امله یې لسګونو فابریکو ته 

زیان رسېدلی، کروندې یې تر خاورو لاندې شوې، 

یوشمېر کورونه یې ویجاړ شوي او پر دې سربېره ۸ 

کســـان مړه شـــوي او ځینې نور بیا ټپیان دي. په 

پروان ولایت کې هم وروســـتیو سیلابونو ۹ کسان 

وژلي، یو ټپي دی او لسګونه جریبه کرنیزې ځمکې 

او میوه لرونکي باغونه له منځه تللي.

پـــر کابل او میـــدان وردګو سربېره لوګـــر، پروان، 

لغمان، خوســـت، پکتیا، غزني، ننګرهـــار، کونړ، 

بدخشان، پکتیکا او نورســـتان کې هم د وروستیو 

سیلابونو له امله یوشمېر هېوادوالو ته ځاني او مالي 

تلفات رســـېدلي، چې د معلوماتو له مخې، ۷۹۹۲ 

زره جریبه کرنیزو ځمکو حاصلات او لسګونه جریبه 

میوه لرونکي باغونه لـــه منځه تللي، ۶۸۶ څاروي 

تلف شوي او شاوخوا ۱۲۰۰ کورونه په بشپړ او نیمه 

ډول ویجاړ شوي دي. 

پېښو ته د رسېدو په چارو کې د دولت وزارت وايي، 

په وخت یې ژغورونکي ټیمونه سیلاب ځپلو سیمو ته 

رســـېدلي، د مړو شوو کســـانو له کورنیو سره نقدي 

مرستې شـــوې او ټپيان روغتونونو ته انتقال شوي. 

همدا راز یې زیانمنو شـــوو هېوادوالو ته د خوراکي 

توکو، جامو، خېمو، البســـې او درملو مرســـتې هم 

رسولې دي او هغوی ته یې د اوسېدو لپاره یوشمېر 

کمپونه هم جوړ کړي. پر افغان دولت سربېره ځینو 

کورنیو او نړیوالو خیریه موسســـو هم سیلاب ځپلو 

سیمو ته خپل ټیمونه لېږلي او هلته یې له زیانمنو 

شوو هېوادوالو سره د بېلابېلو توکو مرستې کړې دي.

په تېرو څو اونیو کې سیمه او افغانستان په تېره بیا 

د افغانســـتان مرکزي ولایتونه ســـختو ســـېلابونو 

وځپل. د ژغورنـــې نړیواله کمېټه وايي د ســـختو 

بارانونو له کبله دغه ســـېلابونه چې د اقلیم بدلون 

یـــې د لا ډېروالي لامل دی، په ټوله ســـیمه کې د 

پراخو ورانیو لامل شـــوي او تر نـــورو ډېر زیان یې 

افغانستان ته رســـېدلی. دې ادارې ویلي چې په 

افغانســـتان کې د وروستیو ســـېلابونو له امله له 

زیانمنونو شوو افغانانو سره خپلې مرستندویه چارې 

ګړندۍ کوي او پـــر نړیوالو مرســـتندویانو هم غږ 

کوي، چې د اقلیم بدلون اړوندو مالي بســـپنو کې 

ډېر زیانمن شوي هېوادونه هېر نه کړي.

نتیجه گیری 

بازسازی و احداث خط آهن در کشور را می توان 

اقدامی به ســـوی همکاری هـــای اقتصادی و در 

نتیجه رشد و توسعه اقتصادی دانست که در دراز 

مدت می توانـــد از لحاظ اقتصادی، سیاســـی و 

امنیتی به همگرایی منطقـــوی منجر گردد. خط

 آهن یکی از عمده  ترین وسیله های حمل  و  نقل در 

جهان معاصر محسوب می شود، بنابر این می توان 

گفت که ساخت خط  آهن در افغانستان تغییرات 

چشـــم گیری را در سیســـتم حمل  و  نقل به  وجود 

خواهد آورد و فرصت انکشاف مناسبات اقتصادی، 

صادرات و واردات محصولات و لوازم را در داخل و 

خارج از کشـــور را رونق خواهد بخشید. به همین 

امیـــدواری امارت اســـلامی با گزینش پالیســـی 

اقتصاد محور توجه زیادی بر احیا و اعمار شاهراه 

ها، سرک ها، راه های مواصلاتی و به ویژه احداث 

خطوط آهن داشـــته زیرا از طریق ترانسپورت خط 

آهن به مصارف ناچیز نســـبت به سایر بخش ها به 

هـــدف والای خـــود که همانا رشـــد و انکشـــاف 

اقتصادی، عرضه خدمات مؤثر برای اتباع کشور و 

در نهایـــت خودکفایی در همه ابعاد اســـت نایل 

گردیـــم، که یکـــی از نمونه های بـــارز آن همین 

توافقنامه پروژه بزرگ زیربنایی است.

افغانستان کې وروستي سیلابونه؛ ١٢٠٠ کورنۍ بې سر پناه شوې دي
لیکوال: امان الله حنیفي
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اوونيزه

هفته نامه
د اقتصـــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخـــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

On July                    the  regular meeting of 

the Economic Commission was convened 

at Marmarin Palace under the leadership of 

the Deputy PM for Economic A�airs, 

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund. 

During this meeting, various pertinent 

topics were discussed in accordance with 

the agenda.

Under the guidance of the Ministry of 

Water and Energy, the Economic 

Commission entrusted a joint committee 

comprising representatives from the 

Ministry of Finance, Ministry of Mines and 

Petroleum, Ministry of Industry and 

Commerce, and the National Development 

Corporation. Their task, in line with the 

decree of His Excellency Amir Ul 

Mo’mineen, is to formulate a practical 

strategy for the construction of Sultan 

Ibrahim Dam in Sar-e-Pul province and 

Agha Jan Dam in Chinarto district of 

Uruzgan, utilizing mines as a resource. This 

strategy will be presented in the next 

Economic Commission meeting for the 

�nal decision. The contracts for the 

construction of these dams have been 

signed with the National Development 

Corporation, and the projects are 

scheduled to commence shortly.

Additionally, after thorough deliberation, 

the meeting decided to close 

transshipment in the ports of Farah, Herat, 

and Nimroz provinces. Henceforth, 

petroleum products will only be imported 

to Afghanistan through transit. Based on 

the Economic Commission's decision, 

Afghan transport tankers will also be 

authorized to transit oil products into 

Afghanistan.

Furthermore, the Ministry of Justice and 

the Department of Revenue of the Ministry 

of Finance presented a plan focused on 

increasing revenue and implementing 

e�ective management practices. The plan 

entails revitalizing existing sources of 

income for the Ministry of Justice and 

exploring 14 new revenue streams within 

its framework. This comprehensive 

strategy is expected to signi�cantly boost 

the annual income of the Ministry of 

Justice.
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